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Slovo starosty

Co se podařilo

Milí sousedé, musím se vám 
s  něčím svěřit, nejsem totiž vel-
kým příznivcem dotací. Mám za to, 
že jsou sice lákavou nabídkou, ale 
mnohdy jsou podmínky pro jejich 
získání proti zdravému rozumu. 
Také to, že jsou udělovány zrovna 
na to, co je právě “in” (v  nabídce) 
a ne na to, co je potřeba, jim body 

Jiří Písař, 
starosta obce Vrbovec

ZPRAV      DAJ

v mých očích nepřipisuje. A když vi-
dím, jak vyrůstají rozhledny v údolí 
a budují se cyklostezky podél cyk-
lostezek, tak to už vůbec nechápu. 
A to jsme prý s čerpáním dotací na 
chvostu Evropské unie!

Přesto všechno jsme to s  do-
tacemi už mnohokrát zkoušeli. 
Žádali jsme několikrát o  dotaci na 
opravu mateřské školy, na kultur-
ní akci, na … a nikdy jsme nedostali 
nic. Přišlo jen zdůvodnění, že jsme 
těsně pod čarou, a pak také účet za 
vyřízení žádosti, třebaže konečné 
stanovisko bylo zamítavé. Jednou 
jsme  s  žádostí o  dotaci na nákup 
techniky uspěli. Nicméně podmín-
ky nakonec byly takové, že jsme ji 
odmítli a raději stroj pořídili za svo-
je peníze. Zkrátka asi jsme neměli 
štěstí. Jedinou dobrou zkušeností 

s  dotacemi jsem měl v  souvislosti 
s  opravou kaple v  Ječmeništi. Pa-
mátkově chráněný objekt na konci 
světa o  kterém by se mělo mluvit 
dokázal uspět. A  nebýt dotací, tak 
už zde zřejmě nestojí. To mě při-
vedlo na myšlenku, že máme dostat 
peníze jen na to, co má smysl. Pro-
to jsme se pustili do “boje” o peníze 
na další takovou stavbu, kde udr-
žovat ji fit dává smysl.  A  takovou 
stavbu je naše základní škola. A byli 
jsme úspěšní. Získali jsme dokon-
ce o  něco málo vyšší částku, než 
v  kterou jsme doufali. A  tak snad 
trochu poopravím svůj názor na do-
tace a vezmu je na milost. A hlav-
ně pokusíme se získat další, vždyť 
máme před sebou stavbu našeho 
“kulturáku” a  to mě rozhodně taky 
dává smysl.

Dotace na generální opravu školy 
Více než dva roky práce se 

zúročily a   my jsme uspěli v  žá-
dosti o  dotaci u  Ministerstva ži-
votního prostředí na Energetické 
úspory v  budově základní školy 
ve Vrbovci. 

Byla nám schválena dotace ve 
výši 28.644.798,50 Kč. Tato částka 
odpovídá 53,80 % z celkových způ-
sobilých výdajů. Jedná se o největ-
ší projekt, kterým se v  současné 
době zabýváme a který bude velmi 

autor článku: Jiří Písař
fotografie: Veronika Písařová, redakce

časově i  administrativně náročný. 
Všechny stavební operace musí-
me stihnout do dvou let. Společně 
s  dotační společností a  s  generál-
ním projektantem Ing. Václavem 
Pelouškem, připravujeme zadání, 
podle kterého se celá tato akce 
bude realizovat. V  březnu plánu-
jeme vyhlásit otevřené výběrové 
řízení, jehož cílem je podepsání 
smlouvy s generálním zhotovitelem 
celého díla. Práce uvnitř stavby by 

měly být provedeny v průběhu dvou 
letních prázdnin, aby nebyl ohrožen 
chod školy. Ostatní stavební práce, 
jakými je zateplení celého pláště 
stavby tělocvičny, všech přístavků, 
hlavní i staré budovy včetně střech 
se budou řešit v  průběhu celých 
dvou let. Výsledkem by měla být 
moderně opravená a  ekonomicky 
výrazně méně náročná škola. 
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autor článků: Jiří Písař
fotografie:  Jiří Písař, fotobanka

Proběhly zimní prořezy stromů

Každoroční zimní péči o  stro-
my jsme částečně zvládli sami, 
něco jsme ale nechali odborní-
kům. 

Zdravé a vzrostlé stromy ve stře-
du obce jsme odborně nechali zkon-
trolovat a  prořezat profesionálním 
zahradníkem, panem Markem Ve-
nutou. Některé stromy potřebovaly 
větší zásah a  řezné rány pak zatřít. 
Společností Adamera, specializující 

se na rizikové kácení včetně štěp-
kování větví a  odfrézování pařezů, 
jsme nechali pokácet dva ořešáky, 
smrky a jednu třešeň u Vrboveckého 
potoka, jelikož jejich zdravotní stav 
už ohrožoval blízké domy a  jejich 
obyvatele. Další specializovaná firma 
pracovala také v  lesíku, kde kácela 
několik vytipovaných nebezpečných 
stromů. Svépomocí jsme pak od-
stranili náletové dřeviny v Hnízdě za 

statkem vedle polní cesty, kde bude 
místo pro budoucí stromořadí. Za-
městnanci obce také pokáceli část 
přeschlých ořešáků pod Waldber-
gem, kde se budou připravovat nové 
stavební pozemky. V  nejbližší době 
provedeme ještě chemickou ochra-
nu lip u potoka. Některé z nich jsou 
silně napadeny Blánatkou lipovou, 
invazivní plošticí, která vysává šťávy 
z listů a strom pomalu chřadne. 

Odpad, odpad, odpad. Téma, které nekončí!
Zákon o  odpadech ukládá ob-

cím povinnost třídit odpad. V roce 
2025 by mělo být vytříděno 60% 
všech odpadů, v  roce 2030 pak 
65% a v roce 2035 už 70% odpadů.

Odpadové hospodářství je v tuto 
chvíli jedním z  hlavních témat za-
stupitelstva obce. Od nového roku 
musíme zavést nový systém zpo-
platnění odvozu odpadů. Hledáme 
cestu, jak všechny motivovat ke 
třídění. A  hlavně jak ocenit ty, kdo 
budou mít odpadu minimum. Snaží-
me se zohlednit všechny požadavky 
a nalézt komplexní řešení. Pro zají-
mavost uvedu, jak jsme na tom s tří-
děním odpadu nyní a  co nás čeká 
v  budoucnu dle platného zákona 
o  odpadech. Na skládku jsme loni 
vyvezli 268,1 tun odpadu a  vytřídili 
jsme 80,5 tun odpadu, dalších 138 
tun bylo biologicky rozložitelného 
odpadu.  Odpadové hospodářství 
je pro obec finančně náročné a ka-
ždoročně k  poplatkům vybraným 
od občanů doplácí nemalou částku. 
V  loňském roce byly náklady obce 
na svoz a uložení 1.787.664,- Kč, vý-
nosy z  tříděného odpady přinesly 

obci 367.379,- Kč a od občanů se na 
poplatku vybralo 829.320,- Kč. Za 
svoz směsného odpadu loni obec 
doplatila více než 480.000,- Kč, což 
je v přepočtu na jednoho obyvatele 
482,- Kč. 

Vzhledem k  postupnému konci 
skladování se cena za uložený odpad 
na skládku bude nadále zvyšovat, 
proto je změna odpadového hospo-
dářství více než nutná. Důležité je 
odpady vůbec nevytvářet a  ne jen 

jej bezhlavě ukládat „do popelnice“, 
protože to někdo někam odveze. 
Zkrátka naučit se jinak nakupovat, 
balit, přepravovat, spotřebovávat, 
recyklovat. Věřím, že se nám podaří 
připravit v tomto roce vše tak, aby-
chom od začátku roku 2026 přešli 
na nový systém odpadového hos-
podářství ke spokojenosti všech.
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Nákup čelního nakladače
Začátkem roku jsme vyhlásili 

veřejnou zakázku na dodání mul-
tifunkčního čelního nakladače. 

Vybrali jsme stroj od italského 
výrobce MultiOne. Jedná se o klou-
bový model řady 8, který je vybave-
ný teleskopickým výložníkem. Stroj 
má hydrostatický pohon s uzávěr-
kou všech čtyřech kol, je vybaven 
systémem prokluzu kol DBS, kte-
rý jednoduše zabraňuje smýkání 
kol na travnatém nebo jemném 
povrchu a  tím zabraňuje jeho po-
škození. Poháněn je dieselovým 
motorem značky Kubota. Tento ví-
ceúčelový nakladač nahradí hned 
dva naše staré stroje, a to náš prv-
ní (červený) traktor a smykový na-
kladač Loctus, které jsme nabídli 
k  prodeji. Čelní nakladač bude mít 
nakládací lopatu 4 v 1, paletové vi-
dle a pro sekání trávy ve svahu po-
užijeme příkopové rameno s délkou 
3,5 metru. Jelikož jej budeme pou-
žívat také na zimní údržbu chodní-
ků, zakoupili jsme k němu kartáč na 
zametání sněhu a pro větší sněho-
vou nadílku máme i  radlici na jeho 
odhrnutí a  válečkový sypač na pí-
sek nebo posypovou sůl. Možností 
zapojení dalších adaptérů má ce-
lou řadu, takže je takový stroj hoj-
ně využíván nejen ve stavebnictví, 
ale i  v  zemědělství, lesnictví nebo 
na údržbu komunikací pro obce. 
Stroj s příslušenstvím nás vyšel na 
1.980.000,- Kč bez DPH. 

autor článků: Jiří Písař,  
fotografie: redakce, www MultiOne

Tak jako jsme v minulých letech 
opravovali oplocení prameniště, tak 
plánujeme letos opravit i  oplocení 
u vodojemu. Vykáceli jsme náletové 
dřeviny, narovnali vyvrácené slou-
py, upravili terén a  natřeli hlavní 
bránu. Následovat bude oplocení 
a instalace boční brány, kudy bude 
přístup do malé vinice pro vino-
hradníky. Oprava a  údržba vodá-
renských objektů je rovněž jednou 
z  podmínek dodržování vodopráv-
ního zákona a provozního řádu vo-
dovodu. V našem případě se jedna-
lo o poslední úsek, který vyžadoval 
takovou opravu.

Oprava oplocení u vodojemu
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Oprava dešťové kanalizace  
v areálu základní školy

Veřejné osvětlení napájené sluncem

V lednu jsme vybudovali první 
část veřejného osvětlení, které je 
napájeno solárními panely. 

Jeho výhodou je nižší pořizo-
vací cena a  rychlá instalace bez 
nutnosti stavebního povolení. Vy-
stavili jsme ho podél části silnice 
vedoucí k družstvu. Do práce tudy 
chodí řada lidí a tmavá cesta neby-
la bezpečná. Světla jsou nastavena 

V  pondělí 10. března započala 
plánovaná oprava dešťové kanali-
zace v areálu základní školy. 

Kanalizační trubky jsou již dožilé 
a  voda neodtéká tam kam má, ale 
zatéká pod tělocvičnu a nářaďovnu 

a budova už začala praskat. Vítězná 
firma VAS, a.s. celou akci plánuje do-
končit do konce dubna. Celkové ná-
klady na tuto opravu budou ve výši 
2.395.800,- Kč a budou plně hraze-
ny z rozpočtu obce.

Oznámení katastrálního 
úřadu Znojmo

Katastrální úřad oznamuje 
občanům, že bude v katastrálním 
území obce Vrbovec provedena 
revize souladu údajů katastru ne-
movitostí se skutečným stavem 
v terénu. 

Revize potrvá v období od 10. 3. 
2025 přibližně do 31. 3. 2027. Při revizi 
budou zjišťovány změny a ověřován 
dosavadní stav předmětů katastru 
nemovitostí. Zaměstnanci katastru 
nemovitostí budou fyzicky obcházet 
naši obec a v případě, že zjistí nějaký 
rozpor v  evidenci katastrální mapy, 
tak majiteli pozemku vloží do poš-
tovní schránky výzvu nebo zašlou 
dopis s pozváním k osobní schůzce. 
Tato schůzka bude v  uvedené dny 
probíhat na obecním úřadě ve Vr-
bovci. Na schůzku si prosím s sebou 
vezměte občanský průkaz.

Předmětem revize jsou hranice 
pozemků, obvody budov a  vodních 
děl, druh pozemku a způsob využití 
pozemku, typ stavby a způsob využi-
tí stavby, zápisy v záznamu pro další 
řízení, hranice katastrálního území, 
zhušťovací body, podrobné polohové 
a  výškové bodové pole, další prvky 
polohopisu katastrální mapy a místní 
názvy a pomístní jména.

na účinnost výkonu 30% a v přípa-
dě zaznamenání pohybu na cestě 
se spustí na plný výkon. Minimali-
zujeme tak světelný smog. Po dob-
ré zkušenosti s  tímto osvětlením 
budeme pokračovat ještě dál, až 
k družstvu.
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Co se chystá

Ječmeniště opět žije

„Uprostřed krásné přírody, 
kde je obvykle blahodárný klid, 
bude tentokrát rušno a  rozhod-
ně ne nuda. Zachráněná kaple 
a  její okolí se stane místem má-
jové slavnosti JEČMENIŠTĚ opět 
ŽIJE.“ Tak zní úvodní věty k  po-
zvánce na akci, kterou připra-
vujeme na nedělní odpoledne  
25. května v kapli v Ječmeništi. 

Kaple Panny Marie Pomocné  
a  budova bývalé vojenské roty po-
hraniční stráže jsou jediné dva ob-
jekty, které zůstaly po obci Gersten-
feld, později nazvané Ječmeniště. 
Dnes je bývalá rota sídlem Jelení 
farmy a  kaple, kterou obec Vrbovec 
několik let s podporou dotací opravo-
vala, může zase sloužit lidem. Naším 
cílem není z  ní udělat zpět kostelík, 
ale místo, které může žít kulturně 
společenským životem. Plánujeme 
tedy zde občas uspořádat akci, kon-
cert, výstavu nebo vystoupení, která 
se bude svým charakterem hodit do 

autor článků: Veronika Písařová, fotografie: 
Veronika Písařová, archiv a redakce

tohoto klidného místa obklopeného 
výjimečnou přírodou. A  první z  nich 
jsme nazvali JEČMENIŠTĚ opět ŽIJE.
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Roku 1787 se zde usadilo 24 kolonistů ze 
Strachotic. Ves se rozrůstala, v  dobách první 
republiky měla přibližně 250 obyvatel a  ne-
chyběla ani škola, fi nanční stráž nebo útulek 
pro chudé. Po Mnichovu byla zabrána nacistic-
kým Německem. Po válce naopak následoval 
příchod revolučních gard, zatýkání a  násilné 
vysídlování místních Němců. Mnoho obyvatel 
prchlo do nedalekého Rakouska. Zbytek byl 
následně odsunut v  roce 1946 do západního 
Německa. Obyvatele nahradili noví příchozí, 
ale ani ti zde nezůstali dlouho. V roce 1952 bylo 
rozhodnuto jejich přesídlení a budovy byly str-
ženy. Kaple přišla o svou věž, která byla ubou-
rána, a ze zbytku objektu se stal sklad. Budovu 
fi nanční stráže zabrala pohraniční stráž. Po 
roce 1989 a  zbourání železné opony zmizeli 
i pohraničníci.

Z historie

Přijďte si tedy prohlédnout 
opravenou kapli, která získala oce-
nění „Nejlépe opravená památ-
ka Jihomoravského kraje za rok 
2023“ a užít si pestrý program pro 
celou rodinu, který naplní květno-
vé nedělní odpoledne. Na louce za 
kaplí připravujeme slámové hřiště 
a  soutěž družstev okolních obcí 
ve stavbě věže ze slámy. Příro-
dovědná stanoviště pro zvídavé 
děti i  dospělé nabídne Masary-
kova univerzita z  Brna. K  shléd-
nutí bude i  výstava fotografií je-
dinečné přírody Přírodní památky 
Ječmeniště. V  kapli proběhne 
přednáška Mgr. Martina Marke-
la, Ph.D. o  historii zaniklé obce 
Ječmeniště a  povídaní s  býva-
lou kronikářkou a velkou znalkyní 

Ječmeniště paní Hanou Hegero-
vou. Program zakončí představe-
ní „Čtení ke kafi“ brněnského  di-
vadla MALÉ(h)RY. Protože počet 
míst k sezení není velký (50 míst) 
připravujeme předprodej vstu-
penek na toto představení (190,- 
/osobu), abyste si mohli včas re-
zervovat lístek. O  příjemnou at-
mosféru se postará vystoupení 
JAZZ HUNTERS. Po celé odpo-
ledne bude k  dispozici občerst-
vení, pivo, víno, káva, grilované 
pochoutky i něco sladkého. I ten-
tokrát bude pro všechny návštěv-
níky zajištěn autobus zdarma, 
který bude vyjíždět ze Znojma 
a  na okružní trase objede okolní 
vesnice. Jeho jízdní řád včas zve-
řejníme.
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Vánoční svátky utekly jako voda 
a  než jsme se stihli rozkoukat, byl 
tady šestý leden a  návrat do škol-
ních lavic. Měsíc leden je spojený 
i s blížícím se pololetím a uzavíráním 
známek. Více než všichni ostatní si 
na výsledcích pololetní klasifikace 
dali záležet naši osmáci a deváťáci. 
Dobré známky přímo ovlivňují vý-
sledky přijímacího řízení na střední 
školy. Abychom naše nejstarší žáky 
motivovali k  systematické přípravě 
na přijímací zkoušky na střední ško-
ly, proběhly přijímací zkoušky nane-
čisto z matematiky a českého jazy-

ka. Konaly se koncem ledna a  naši 
deváťáci zjistili, kde mají rezervy 
a ve kterých oblastech musí přidat, 
aby uspěli u dubnových přijímacích 
zkoušek. 

Lyžařský výcvikový kurz letos 
proběhl od 20. ledna do 24. ledna na 
Horní Bečvě. Zúčastnily se jej děti už 
od pátého ročníku a  většina z  nich 
využila možnosti půjčit si ve škole 
lyžařské vybavení. Počasí jim přálo, 
sněhové podmínky byly velmi dobré 
a všichni se zdokonalili ve svých ly-
žařských dovednostech. 

Dalšímu zimnímu sportu se od 

ledna začali věnovat i naši prvňáčci 
a jejich kamarádi z MŠ Vrbovec a MŠ 
Dyjákovičky, kteří se zapojili do pro-
jektu Děti do bruslí. Díky jednáním 
školy s  panem Peterem Pucherem 
a se starosty obcí Vrbovec, Dyjáko-
vičky a Chvalovice jsme mohli naše 
děti do projektu zapojit za výhod-
ných podmínek. Páni starostové byli 
velmi vstřícní a  rozhodli se přispět 
dětem z obou MŠ a žákům školy na 
cestovné a pronájem ledové plochy.   
Na zimním stadionu ve Znojmě se 
děti v  průběhu deseti lekcí naučily 
základům bruslení. Dětem se pra-
videlný pohyb na bruslích moc líbí, 
protože výuka je velmi kvalitní a kre-
ativní. Vedou ji opravdoví hokejisté – 
trenéři, kteří dokážou děti pro brus-
lení nadchnout. 

Každoroční výuku plavání během 
měsíce ledna dokončili žáci druhého 
a  třetího ročníku. Plaveme v  měst-
ské plovárně Louka v  nově zre-
konstruovaném plaveckém areálu 
a výuka plavání je i součástí našeho 
vzdělávacího programu.

Barvy naší školy statečně hájí 
v  celoroční PPO futsalové lize naši 
malí i velcí fotbalisté. Loni byli velmi 
úspěšní, tak se i  letos těšíme na co 
nejlepší výsledky.

S  podporou pohybu, sportová-
ní souvisí i  nové vybavení naší tě-
locvičny, které mohou od začátku 
března užívat všichni žáci naší ško-
ly. V  hodinách tělesné výchovy si 
spoustu zábavy užijí s  novým vari-
abilním vybavením pro nácvik gym-
nastiky. 

V průběhu měsíců ledna a února 
zorganizovali naši pedagogové škol-
ní kola olympiád v matematice, ze-
měpisu, dějepisu, biologii, Soutěže 
v německém jazyce a Finanční gra-
motnosti. Někteří ze školních vítězů 
už mají za sebou účast v okresních 
kolech. Výborně si naši žáci vedli 
v  okresním kole Zeměpisné olym-
piády, Matyáš Ruda z  deváté třídy 
obsadil v kategorii C 2. místo a pro-
bojoval se tak do krajského kola. Na 
svou účast v  krajském kole v  sou-
těže zaměřené na finanční gra-
motnost se připravují David Novák, 
Sebastian Kraus (9. třída) a  Šimon 
Červinka (8.A). Téma Plusy a mínusy 
slávy si pro svoji prezentaci v soutě-
ži Prezentiáda 2025 zvolil tým 3Krá-
lové (Daniel Štipčák, Patrik Pilinszki 

Jaro se teprve blíží, ale my neleníme
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a Dmytro Malitsa z 8. B). Jejich prá-
ce porotu zaujala a  své prezentač-
ní schopnosti předvedou dne 26. 3. 
2025 v krajském kole v Brně.

Vedle olympiád a  znalostních 
soutěží naši žáci změřili své síly 
i v recitaci a zpěvu. V oblastním kole 
pěvecké soutěže Znojemský sla-
víček nás reprezentovali Elen Fin-
kousová, Melanie Lacko a Maxmilián 
Rolník, kteří si v  konkurenci ostat-
ních zpěváčků vedli výborně. Básně 
a  úryvky prózy zazněly dne 24. 2. 
2025 ve školním kole recitační sou-
těže Dětská scéna, ti nejlepší z nich 
vystoupili v  okresním kole, které 
proběhlo 11. a 12. března 2025. I tady 
se naši zástupci zařadili mezi nejlep-
ší, Petr Kubík (3.B) ve své kategorii 
obsadil 2. místo a Sofie Kurtová (4.A) 
získala čestné uznání poroty. 

Velkým zážitkem byla pro všech-
ny naše žáky beseda se známým 
českým rybářem Jakubem Vágne-
rem. Během dvou besed, které pro-
běhly 3. března ve školní jídelně, se 
děti dozvěděly, jak se Jakub Vágner 
k  rybolovu dostal, poslechly si vy-
právění o jeho nevšedních zážitcích 
a  skoro nedýchaly, když popisoval 
některá svá dobrodružství z cest po 
Amazonii i Mongolsku. Vše bylo do-

provázeno úžasnými fotografiemi. 
Na závěr se všichni dočkali společ-
ného fotografování a podepisování. 

Jak prožívají zimu naši nej-
menší? V  Mateřské škole Vrbovec 
na začátku ledna děti přivítaly Tři 
krále, vyzkoušely si také nové hry 
a  hračky, které jim přinesl Ježíšek. 
Díky sněhové nadílce si užily mno-
ho zábavy na procházkách zimní 

přírodou. Ve školce se nezapomně-
lo ani na masopustní tradice. Spolu 
se svými paními učitelkami děti vy-
ráběly masopustní koníky. O  ošet-
řování drobných poranění se děti 
dozvěděly podrobnosti od svých 
starších kamarádů, kteří navště-
vují Zdravotnický kroužek základní 
školy a mohly si i  leccos vyzkoušet. 
V Mateřské škole Dyjákovičky si děti 
povídaly o  řemeslech a  povoláních, 
vyzkoušely si hru na nejrůznější 
hudební nástroje, nechyběly pro-
cházky zasněženou krajinou a  hry 
na sněhu. V obou mateřských ško-
lách proběhla beseda rodičů s paní 
ředitelkou a  s  paní učitelkou Vladi-
mírou Slabou (vedoucí metodického 
sdružení prvního stupně naší školy). 
V jejím průběhu se obě zaměřily na 
připravenost předškoláků na vstup 
do školy. Poukázaly také na to, jak 
mohou rodiče pomoci svým dětem 
při pozdějším učení, jaký význam má 
komunikace v rodině, společné hraní 
stolních her a pozorování a popiso-
vání běžných činností. Rodičům také 
vysvětlily průběh zápisu do první tří-
dy. Protože se nám osvědčilo spoje-
ní zápisu do školy a Jarního tvoření, 
proběhnou obě akce současně dne 
15. 4. 2025 v prostorách ZŠ Vrbovec. 
Srdečně zveme všechny předško-
láky k  zápisu i  všechny ty, kteří si 
chtějí vytvořit drobnou jarní deko-
raci nebo zkusit uplést pomlázku. 
Zápis do mateřských škol proběhne 
v tomto školním roce během května.

Přejeme všem krásné a pohodo-
vé jarní dny.
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Zima pomalu končí a jaro je za dveřmi

autor článku: Eva Kubíková
foto: archiv DAR

Zima pomalu končí a s ní i ob-
dobí, které není příliš nakloněné 
pořádání venkovních akcí pro 
děti.

 Přesto jsme se opět pustili do 
pořádání našeho nezvyklého ven-
kovního karnevalu. To, co vzniklo 
jako nouzové řešení kovidových 
zákazů, se osvědčilo, akci si moc 
užíváme a  každý rok se těšíme na 
nové nápady a  úkoly. Letos měly 
děti možnost „přičichnout“ k  růz-
ným profesím. Vše začalo u  školní 
budovy, kde se objevily tři úředni-
ce pracovního úřadu. Již před tře-
tí hodinou se začala tvořit fronta 
jako na opravdovém úřadě a slečny 
neúnavně vyžadovaly od každé-
ho účastníka důležité informace. 
Po jejich vyplnění do formuláře 
jim vydaly mapu Vrbovce s dalšími 
vyznačenými stanovišti a  děti se 
mohly pustit do jejich obchůzky. 
Postupně si vyzkoušely práci ku-
chařů (musely přinést ingredience, 
ze kterých je možné něco uvařit) 
i  vinařů (odpovídaly na zvídavé 
otázky vinařky a vinaři pomohly os-
tříhat vinohrad, stočit a zašpunto-

vat láhev vína). U popelářů jsme tří-
dili odpad, u prodavaček nakupovali 
podle připraveného seznamu, poš-
ťáci si mohli odpočinout, protože 
děti hravě zvládly doručit všechny 
balíčky a  dopisy na správnou ad-
resu. Hodinoví manželé si připravili 
úkolů hned několik – šroubování 
matiček, ukládání správného ná-
řadí na místo, spojování trubek do 
tvaru domečku či auta. Po splnění 
každého úkolu na děti čekalo malé 
občerstvení a po odevzdání orazít-
kovaného lístku zpátky na Úřadu 
práce pěkný balíček plný dobrot. 
Počasí vyšlo na jedničku a  rodiče 
s dětmi si mohli užít krásné odpo-
ledne na čerstvém vzduchu. Děku-
jeme všem, kteří s přípravou i reali-
zací karnevalu pomohli, především 
všem zapojeným dospělým účin-
kujícím, kteří pro své děti a  vnou-
čata dělají maximum. 

S  končící zimou vás můžeme 
také pozvat na oblíbený Zašifro-
vaný Vrbovec. Vzhledem k  pozd-
nějšímu termínu Velikonoc jej ne-
cháme až na duben a šifry a ukryté 
schránky se poprvé objeví v pátek 

11. dubna. Na vyluštění pěti úkolů 
budete mít čas až do Velikonočního 
pondělí, tedy do 21. dubna. A aby se 
nám všem lépe začalo, zveme vás 
na první letošní klubovnu, a to oblí-
benou trdelníkovou, která bude pří-
mo 11. dubna na fotbalovém hřišti. 
Kromě opečené dobroty zde může-
te získat i Luštící list k šifrám. 

Další jarní klubovna je plánová-
na na pátek 2. května, kdy bychom 
se společně vydali k Vrboveckému 
rybníku, a  to buď na kolech nebo 
jakkoli jinak. Doufáme, že se nám 
podaří domluvit zajímavý program, 
ale i v případě, že ne, určitě si užije-
me pěkný jarní podvečer s  opéká-
ním špekáčků a pohodou u Novasu. 

A  letní čas zahájíme již tradič-
ně na koupališti. Vítání léta nám 
letos vychází na sobotu 21. června 
a budeme se těšit na letní odpole-
dne plné her, koupání a zábavy. Na 
všechny akce jste srdečně zváni 
a  pokud byste se chtěli zapojit do 
jejich organizace, budeme rádi, 
kontaktujte nás.

10

ŠIFRA PRVNÍ:
Kde můžeš ve Vrbovci vidět dikobraze?
Kde máme ptačí porodnici?
Kde najdeš domečky se zelenou střechou?
Vydej se na: SZ

NÁPOVĚDA PRVNÍ: ještě 50 dlouhatánských kroků na jihovýchod, tam 
leží obr a hlídá to, co hledáš.

TEXT POPISUJE MÍSTO NA OKRAJI VESNICE. TAM 
HLEDEJ PRVNÍ SCHRÁNKU

NÁVOD KE HŘE:

1/ vylušti první šifru, nápověda ti pomůže na tom místě najit schránku 

2/ vydej se na místo, kam tě šifra posílá, tam hledej schránku s dalším úkolem

3/ postupuj podle instrukcí, pozorně čti (každé slovo je důležité), vše si poznač
4/ sbal si s sebou věci jako na výlet – pití, svačinu, nabitý mobil

5/ navíc budeš potřebovat tužku, hodit se budou i „mapy.cz“ stažené v mobilu

6/ hra trvá od 11. 4. do 21. 4., poté schránky s úkoly zmizí
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Děti a rodiče Vrbovec
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Myslivecký spolek Vrbovec

Začíná poslední měsíc mysliveckého roku 

Měsíc březen, pojmenován 
podle slova „březost“, tedy podle 
období plnosti a  očekávání po-
tomků nejen hospodářských zví-
řat, ale i zvěře. 

Při pochůzkách přírodou nás ví-
tají dřeviny s  napučenými pupeny, 
objevují se první květy sněženek, 
prvosenek atd. Přilétají špačci, hou-
kají holubi a  vrkají hrdličky. V  ho-
nitbě můžeme sledovat kodrcání 
bažantích kohoutů při začínajícím 
bažantím toku, párování divokých 
kachen a  přilétání čápů bílých. Na 
rybníku začínají hnízdit husy velké 
a  kachny divoké. Jako jedni z  prv-
ních se rodí zajíčci – březnáčci. 

Březnem začíná poslední mě-
síc mysliveckého roku 2024/2025. 
Pro myslivce přichází období, kdy 
statisticky i  myšlenkově hodnotí 
uplynulý myslivecký rok a  poučeni 
stavem honitby, stavy zvěře a dal-
šími vlivy, plánují a připravují plány 
na myslivecký rok další.

zvěři „za zlé“, že se soustředí prá-
vě ve vinicích... Tato skutečnost 
však škody na vinicích neomlouvá, 
nýbrž jejich působení vysvětluje. 
V  mysliveckém roce 2025/2026 
tak bude myslivecký spolek i nadále 
pokračovat v úpravě početních sta-
vů srnčí zvěře. Mimo jiné však my-
slivci ve spolupráci s  obcí Vrbovec 
zajistí výsadby/výsevy pastevních 
a  okusových ploch, jejichž cílem 
bude nabídnout srnčí zvěři druhově 
bohaté pastevní plochy, které v ko-
nečném důsledku přispějí ke zvý-
šení úživnosti honitby a  povedou 
ke snížení škod na vinicích.

V sobotu 22. 3. 2025 tak ve spo-
lupráci s Honebním společenstvem 
Vrbovec, Obcí Vrbovec a pevně vě-
řím, že i za účasti některých z Vás, 
provedeme výsadbu 100 ks ovoc-
ných stromů a výsev 1,5 ha druhově 
pestrých, pastevních luk. S pozdra-
vem MYSLIVOSTI ZDAR

„Náš“ myslivecký rok 2024/2025 
byl z  hlediska lovu zvěře nadprů-
měrný, zejména lovem spárkaté 
zvěře (srnčí). Pro zajímavost bylo 
naplánováno a  uloveno celkem 
74 kusu srnčí zvěře, což je takřka 
dvojnásobek oproti letům minulým 
(42 ks)! Cílem vyššího lovu srnčí 
zvěře, je úprava početních stavů 
zvěře a  minimalizace škod na ze-
mědělských kulturách, zejména 
na vinicích. Zvýšené početní sta-
vy způsobené migrací srnčího za 
potravou, působí v  jarním období 
vinařům neúnosné škody... Vlivem 
místního zemědělského hospoda-
ření (pěstování kukuřice), nenachá-
zí zvěř v  honitbě dostatek pastev-
ních a okusových ploch, které jsou 
pro přežvýkavce stěžejní. Jedinými 
pastevními plochami jsou tak pro 
srnčí zvěř vinice, v  jejichž meziřa-
dí je střídán černý úhor s vysetým 
a druhově bohatým ozeleněním. 

Nelze se tedy divit a  ani mít 
autor článku a fotografií:

Radek Šnajder

VZ_01-2025_02.indd   12VZ_01-2025_02.indd   12 17.03.2025   11:03:0417.03.2025   11:03:04



ZPRAV      DAJ
13

Akce v Hnízdě

Hnízdecký masopust již počtvrté
V  sobotu 1. března jsme do-

drželi tradici a  již počtvrté jsme 
vyrazili s masopustním průvodem 
do ulic Hnízda. 

Masky se v doprovodu hudby vy-
daly s  masopustním občerstvením 
za svými sousedy. Všude nás dobře 
pohostili i něco na zahřátí nachysta-
li. Jedlo se, pilo se, veselilo. Děkuje-
me a těšíme se zase příští rok.

 15. 3.  MDŽ 

 5. 4.  Úklid Hnízda 

 12. 4.  Velikonoční tvoření 

 17. 4.  Zdobení velikonoční vrby 

 30. 4.  Čarodějnické putování 

 14. 6.  Dětský den

Co nás v nejbližší 
době čeká:

autor článků a fotogtrafií: Alena Klásková
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Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

Za celou jednotku Jan Mihálík, 
text a foto: JSDH Vrbovec

Jarní období je tu a i hasičský 
sbor nezahálí.

V  jarním období je náplní práce 
naší jednotky hlavně údržba tech-
niky a také chystání nadcházejících 
akcí. Ohledně údržby se v letošním 
roce budeme soustředit hlavně na 
naše zásahové vozidlo, kdy proběh-
ne doplnění našeho vozu o  prvky 
pomáhající při první pomoci. Vůz 
bude nově vybaven páteřní des-
kou ambuvakem a budou doplněny 
i  další užitečné pomůcky jako jsou 
deky, sterilní materiál a ostatní vý-
bavou pro první pomoc při úrazech.

Mimo tuto činnost se jednotka 
i  sbor starají o  kulturní akce jako 
byl třeba masopust kdy se členové 
sboru převlékli do kostýmu a  jed-
notka zabezpečovala bezpečný 

FK Aditeg Vrbovec-Dyjákovičky, z.s.

Autor článku a fotografi í: Filip Kropáček

Zdravím všechny příznivce vr-
boveckého fotbalu. Jaro už je za 
dveřmi a s ním i start druhé polo-
viny sezony.
Muži
Zimní příprava, která začala již 5. led-
na, se chýlí ke svému konci. Během 
ní proběhlo nespočetně tréninků (na 
umělých površích ve Vrbovci, Novém 
Šaldorfě nebo Znojmě) a i individuál-
ních běhů všech hráčů. Nyní, začát-
kem března, jsme se již přesunuli na 
travnaté povrchy v  Dyjákovičkách 
a Vrbovci. Během přípravy jsme za-
tím odehráli dvě přípravná utkání 
(5:5 s FK Znojmo a prohra 4:6 s Dyjá-
kovicemi). Třetí přípravný zápas nás 
čeká poslední víkend (15., 16. 3.) před 
ostrým startem sezony. Ten připadá 
na neděli 23. 3. od 14:00 hodin se 
Suchohrdly ve Vrbovci. Pár změnám 
se v  zimní přestávce nevyhnula ani 
naše soupiska. Tým byl posílen dvě-
ma hráči. Bohužel jeden hráč skončil 
a dva se během zimní přípravy váž-
něji zranili. Všechna domácí utkání 
mužů se na jaře odehrají ve Vrbovci.
Mládež
Sloučené mužstvo žáků (s FK Znojmo 
„B“) bude své domácí utkání na jaře 
odehrávat ve Vrbovci pod vedením 
Pavla Kříže. Mužstvo mladších žáků 
(také sloučené s FK Znojmo „B“) bude 
svá domácí utkání odehrávat v Oble-
kovicích.

Starší přípravka odehrála zimní 
halový turnaj OFS ve Znojmě. Osm 
týmů bylo rozděleno do dvou sku-
pin po čtyřech. V základní skupině se 
naše přípravka utkala s Blížkovicemi 
(0:0), 1. SC Znojmem (0:0) a  s  Hru-
šovany n. J. (vítězství 2:0). Čekal ji 
postup z druhého místa a zahrála si 
o třetí místo s Božicemi, které porazi-
la 3:1 a skončila na třetím místě. Dále 
bylo sehráno několik přípravných 

utkání (např. s FK Znojmo „mladší žá-
kyně“ a dvakrát s Božicemi).
Starší přípravka odehraje domácí 
utkání ve Vrbovci a mladší přípravka 
v Dyjákovičkách.

Jarní termíny všech utkání naše-
ho mužstva najdete na našem webu, 
v  aplikaci „FotbalCZ“ nebo třeba na 
nástěnce u  obchodu. Přijďte nás 
podpořit, naviděnou na hřišti.

průchod obcí.
Nadále pro vás i  letos chystá-

me pálení čarodějnic. Přípravy jsou 
v plném proudu a za členy jednot-

ky i sboru bych vás chtěl pozvat na 
tuto akci.
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Událo se

Setkání seniorů v jídelně ZŠ Vrbovec

V  sobotu 8. března se usku-
tečnilo každoroční setkání se-
niorů. V  zaplněné školní jídelně 
zahájilo program vystoupení 
dětského pěveckého sboru. 

Několik skladeb doplnila také re-
citace. Na konci svého vystoupení 
děti rozdaly všem přítomným že-
nám vyrobenou květinu jako malé 
připomenutí, že mají dnes svátek. 
Hlavní host, spisovatel Ivan Bur-
da, představil svých pět vydaných 
knih. Z některých přečetl pár úryv-
ků. Vyprávěl, jak jeho knihy vznikají. 
Kde bere inspiraci, jak si našel ilust-
rátory nebo kmotry pro křest svých 
děl. Po společné večeři následova-
lo tradiční posezení u  vína, k  tanci 
hrála živá hudba. Poslední písničku 
si zazpívali všichni společně. Hosté 
se rozcházeli domů krátce po půl-
noci. Celé odpoledne i večer se nesl 
ve velmi milé atmosféře. O program, 
pohoštění i společnost se opět po-
starali zastupitelé a  zaměstnanci 
obce.

Máme v obci spisovatele
Možná vám nemusíme předsta-

vovat Ivana Burdu jako souseda, 
muzikanta nebo automechanika. 
Ale znáte ho také jako spisovatele? 
Je autorem už pěti knih! Je to vese-
lé čtení o  okamžicích všedních dní 
s  vnoučaty, trocha zamyšlení nad 
pomíjivostí života i něco veršů. Jako 
svou prvotinu napsal Když starým 
orlům stříhají křídla. Nicméně první 
vydanou knížkou je Tichá pěšina. Vy-
šla v roce 2020. V loňském roce se ke 

čtenářům dostala jeho poslední kni-
ha Pláču smích. Momentálně pracuje 
dokonce na dvou knížkách zároveň. 
Připravuje pohádky pro děti, které by 
rád stihnul vydat ještě letos do Vá-
noc. Druhou bude romantický příběh 
z  období osídlování pohraničí. Čty-
ři z  jeho vydaných knih máme nyní 
k prohlédnutí i ke koupi na obecním 
úřadě, tak se stavte mrknout.

autor článku a fotografií:
Veronika Písařová
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5. 4.  
Odemykání stezky a košt vína

30. 4.  
Pálení čarodějnic

17. 5.  
Zájezd do Kutné Hory

25. 5.  
Ječmeniště opět žije

31. 5.  
Otevřené sklepy

1. 6.  
Údolím na kole

21. 6.  
Vítání léta

Kalendárium
aneb co nás čeká

Zprávy obecního úřadu - zpravodaj obcí Vrbovec a Hnízdo - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec 
Vrbovec, Vrbovec 146, 671 24, e-mail: podatelna@obec-vrbovec.cz , IČ 00293831, četnost vydávání: 4x ročně, místo vydávání:  
Vrbovec a Hnízdo, číslo: 1/2025, datum vydání: 21. 3. 2025, počet výtisků: 500 ks, evidenční číslo: MK ČR E 23515. Veškeré podněty, 
názory a připomínky můžete zasílat na e-mail: podatelna@obec-vrbovec.cz Redakce: Jiří Písař, Petr Čech, Veronika Písařová, gra-
fická úprava: Jiří Fiala, tisk: Tiskárna Znojmo.

Otevírací doby, kontakty, informace:
Obecní úřad Vrbovec
Vrbovec 146, 671 24 Vrbovec
Pokladní hodiny:
Po, St: 8-12,  13-17 hod.
Tel: 515 230 183
E-mail: podatelna@obec-vrbovec.cz

Knihovna  
(přízemí OÚ Vrbovec)
Zapůjčení knih zdarma
Otevřeno:
každé pondělí 16 - 18 hod. 
Tel.: 515 230 183

85 let Jiřina Hlávková
80 let Božena Babulová
80 let Marie Sochorová
80 let Pavel Filipovszki

Životní jubilea

Narodily se tyto děti:
Petr Babula
Amélie Maršíková

Narození a úmrtí

Rozloučili jsme se
s těmito sousedy:
Bohuslav Tomášek

Velkoobjemový odpad 

Velkoobjemový odpad a  železo  
25. a  26. 4. 2025. Nebezpečný  
odpad 26. 4. od 10.10 do 10.40  
Vrbovec a od 9.45 do 10.05 Hnízdo.

Čištění obecních  
komunikací

Letošní čištění komunikací zame-
tacím vozem proběhne v  pátek  
4. 4. 2025 od 7:00 hodin. Žádáme 
proto řidiče, aby v  tento den ne-
parkovali na obecních komunika-
cích. Děkujeme.

Masopust už popatnácté! 
Masopust už po patnácté! Tak 

dlouho už trvá obnovená tradice. 
I ten letošní ročník se povedl. 

Krásné počasí, veselá nálada 
a těch dobrot! A tolik koblížků snad 
ještě nikdy nebylo... Moc děkujeme 

autor článku  
a fotografií: Veronika Písařová

všem, co zpívali, tančili, vařili, sma-
žili, víno i pálenku nalévali, bavili se. 
Báječný den to byl. A jsme moc rádi, 
že se staré venkovské tradice stále 
daří udržet.
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